COMUNICADO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL Nº 009/2025
DO PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO
ESTADO DO PIAUÍ – SENAC/PI, no uso de suas atribuições regimentais e nos termos do que
dispõe o item 5.3 do Edital do Programa Senac de Gratuidade nº 009/2025, torna público o
comunicado de alteração, consoante as disposições abaixo:

 Art. 1º. No Anexo III do Edital do Programa Senac de Gratuidade nº 009/2025, no quadro de
vagas para o município Piripiri/PI (CEP Edwaldo Freitas Lira), fica alterado o pré-requisito do
curso “Técnico em Tradução e Interpretação de Libras”, passando a constar a seguinte redação:

 Onde se lê:  Escolaridade: Ensino Fundamental (1º ao 5º ano) completo. Idade maior ou igual a
16 anos. Documentos necessários: CPF, RG e Comprovante de residência.

Leia-se: Escolaridade: Ensino Médio incompleto. Idade minima: 17 anos. Documentos
necessários: CPF, RG e Comprovante de residência.

Art. 2º. As demais disposições do Edital do Programa Senac de Gratuidade nº 009/2025
permanecem em pleno vigor e inalteradas.

Teresina, 07 de novembro de 2025.

Edlly Angela Abreu
Coordenadora da Promoção Social - CPS do SENAC DR/PI